MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL - ANGICOS

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE Nº 5 / 2025 - CCEC-ANG (11.01.23.19.12.03)

Nº do Protocolo: 23091.013658/2025-09
Angicos-RN, 22 de setembro de 2025.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DO SEMESTRE DOIS MIL
E VINTE E QUATRO PONTO TRÊS

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco
(27/03/2025), às quatorze horas (14:00), através da sala virtual do Google Meet, o
Professor Luís Henrique Gonçalves Costa, coordenador e presidente do Núcleo
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Civil da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido (UFERSA) no Campus Angicos, iniciou a reunião saudando os
membros presentes: Professor Klaus André de Sousa Medeiros, Professora
Marcilene Vieira da Nóbrega, Professora Janaina Salustio da Silva, Professor Arthur
Gomes Dantas de Araújo, Professora Roselene de Lucena Alcântara e a Professora
Andrea Saraiva de Oliveira. Em seguida, o Professor Luís Henrique colocou a pauta
para apreciação e deliberação dos membros presentes. A pauta proposta continha os
seguintes pontos: Ponto um (1) – Análise e deliberação sobre a alteração para
ingresso no curso de Engenharia Civil; Ponto dois (2) – Outras ocorrências. Não
havendo discussão, a pauta foi aprovada por unanimidade. Discussão do ponto
um (1): O professor Luís Henrique apresentou as diretrizes apresentadas pela
PROGRAD, visando a análise de alteração nas entradas nos cursos de 1º e 2º ciclo
da UFERSA, onde o primeiro passo orienta para um debate junto ao NDE do curso,
com um diagnóstico sobre possibilidades e situações diversas, além de outros
encaminhamentos. A partir desse ponto, o professor Luís Henrique apresentou um
documento criado em conjunto com a coordenação do curso de Engenharia de
Produção, onde apresenta a evolução dos ingressantes nos cursos de Ciência e
Tecnologia, e nas Engenharias do Campus Angicos, a taxa de ocupação das vagas, e
a proposta de mudança, indicando o mesmo parâmetro proposto na atualização do
PPC, ou seja, 15 vagas via SISU diretamente na Engenharia pretendida e 15 vagas
via segundo ciclo no BCT. Destaca ainda, a possibilidade de aumento na visibilidade
dos cursos de Engenharias junto aos candidatos do ENEM, e que não há prejuízo
para o Centro Multidisciplinar de Angicos, considerando que essas vagas serão
aproveitadas das vagas ociosas do curso de Ciência e Tecnologia integral, e que os
discentes cursarão as disciplinas do núcleo básico junto com os alunos de Ciência e
Tecnologia. A proposta é que a mudança já ocorra para o semestre de 2026.1. Em
discussão, foi ratificado que o tema já foi deliberado no momento da elaboração da
proposta de atualização do PPC do curso, que trata de uma demanda relevante e
urgente devido à baixa ocupação das vagas no curso de Engenharia Civil. Ante o
exposto o documento proposto foi aprovado por unanimidade. Discussão do ponto
dois (2): Não houve outras ocorrências a serem discutidas. Não havendo nada
mais a discutir, a reunião foi encerrada. Para constar, eu, Luís Henrique Gonçalves
Costa, lavrei a presente ATA que será assinada por mim e pelos demais membros do
Núcleo Docente Estruturante.

(Assinado digitalmente em 17/10/2025 12:03 )
ANDREA SARAIVA DE OLIVEIRA

PROFESSOR 3 GRAU

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 09:16 )
ARTHUR GOMES DANTAS DE ARAUJO

PROFESSOR 3 GRAU

29/10/25, 16:15 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=519943

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=519943 1/2

DE-ANG (11.01.23.19.08)
Matrícula: 1086856

DE-ANG (11.01.23.19.08)
Matrícula: 1859693

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 11:13 )
JANAINA SALUSTIO DA SILVA

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1763913

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 21:25 )
KLAUS ANDRE DE SOUSA MEDEIROS

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1682238

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 08:54 )
LUIS HENRIQUE GONCALVES COSTA

COORDENADOR DE CURSO
ANGICOS (11.01.23)
Matrícula: 1919773

(Assinado digitalmente em 23/09/2025 09:24 )
MARCILENE VIEIRA DA NOBREGA

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1806327

(Assinado digitalmente em 23/09/2025 09:03 )
ROSELENE DE LUCENA ALCANTARA

PROFESSOR 3 GRAU
DE-ANG (11.01.23.19.08)

Matrícula: 1669971

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE, data

de emissão: 22/09/2025 e o código de verificação: de16cef967

29/10/25, 16:15 sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=519943

https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=519943 2/2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf